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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено изучению коммуникативных

стратегий и речевых тактик в речевом общении на английском языке.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в процессе

осуществления межперсональной коммуникации собеседники прибегают к

использованию различных коммуникативных тактик, необходимых для

достижения коммуникативной задачи. В этой связи представляется

актуальным рассмотрение того, как различные коммуникативные стратегии

реализуются в языке.

Исследование стратегий речевого воздействия на примере рекламных

текстов видится нам перспективным ввиду того, что, несмотря на

интенсивное изучение рекламного дискурса, комплексное лингвистическое

исследование рекламных текстов является недостаточно изученным.

Рекламный текст представляет собой особый тип текста. Его специфика

заключается в выборе таких языковых средств, которые обусловливают

эффективность осуществления общей прагматической установки -

оптимального воздействия на адресата. Лингвистическая прагматика, которая

интерпретирует отношение знака к тому, кто его создает и использует,

изучает язык как феномен одновременно дискурсивный, коммуникативный и

социальный. В центре нашего внимания - исследование коммуникативных

стратегий и речевых тактик, на основе которых строятся рекламные тексты.
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Таким образом, комплексное изучение лексических, стилистических и

синтаксических средств актуализации коммуникативного намерения

адресантов рекламных сообщений делает возможным понимание того, каким

образом происходит реализация прагматической установки в англоязычном

речевом общении.

Объектом исследования выступают коммуникативные стратегии и

речевые тактики англоязычного речевого общения.

Предмет исследования – выявление роли речевых тактик и

коммуникативных стратегий в англоязычном речевом общении (на примере

текстов реклам).

Целью настоящей дипломной работы – изучить роль речевых тактик и

коммуникативных стратегий в речевом общении на материале английских

рекламных текстов.

Для реализации поставленной цели выдвинуты следующие задачи:

1) рассмотреть понятия «речевые тактики» и «коммуникативные

стратегии»;

2) дать характеристику речевых тактик как речевых приёмов;

3) проанализировать соотношение речевых тактик и коммуникативных

стратегий.

Материалом исследования выступили рекламные туристические

тексты в количестве 20 единиц, отобранные методом сплошной выборки с

сайта туристического агентства Ines Tours & Travel.
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На разных этапах исследования в соответствии с поставленными целью

и задачами использовались различные методы и приемы: при сборе

материала – метод сплошной выборки, при исследовании материала – метод

сплошного целостного анализа каждого рекламного текста в единстве формы,

содержания и употребления разноуровневых единиц языка, методы описания,

контекстуального анализа, сравнения, обобщения.

Теоретическая значимость исследования определяется выявлением и

описанием роли коммуникативных стратегий и речевых тактик в

англоязычных рекламных текстах.

Практическая ценность проведенного исследования состоит в

возможности использовать полученные результаты в курсах лекций по

стилистике, общему языкознанию, при подготовке рефератов, докладов.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 55 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, определяется

цель и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по

темы дипломной работы. Особое внимание в главе уделяется рассмотрению

понятии «речевые тактики» и «коммуникативные стратегии».

Вторая глава посвящена изучению соотношения речевых тактик и

коммуникативных стратегии.
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В заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.

8

8

ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Коммуникативная стратегия как общий коммуникативный замысел

субъектов речевого общения.

Понятие коммуникации, а также изучение её стратегий и тактик

исследуется в области коммуникативной и гендерной лингвистики,

прагмалингвистики, социо- и психолингвистики.

Одним из направлений лингвистической прагматики выступает

рассмотрение основных постулатов, т.е. принципов, коммуникации.

Речевое поведение с позиций лингвопрагматики трактуется как

«совокупность конвенциональных (осуществляемых в соответствии с

принятыми правилами) и неконвенциональных (осуществляемых по

собственному произволу) речевых поступков, совершаемых индивидом или

группой индивидов» [Клюев 1998: 15].

Речевое поведение традиционно выступает объектом изучения

лингвопрагматики, с позиций которой язык служит не только для передачи

информации, но и для регулирования межличностного взаимодействия

коммуникантов. Любая интеракция представляет собой речевое воздействие,

является целенаправленным, обусловленным и совершается с позиции

одного из коммуникантов, именуемого субъектом воздействия, в отличие от

объекта воздействия – партнера по коммуникации [Тарасов 1990: 5].
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 Характер отношений между коммуникантами предопределяет

специфику общения: официальное обусловливается выполнением

коммуникантами некоторых социальных функций (начальник –

подчиненный; следователь – подсудимый; учитель – ученик и т.д.). Сюда

могут быть отнесены совещания, презентации, деловые дискуссии,

обвинительные речи в суде, интервью, переговоры, инструктаж. Публичное

общение в любой его форме имеет официальный статус.

Во втором случае – бытийное и бытовое общение. Специфика бытового

общения, детально отраженная в исследованиях разговорной речи, является

естественным исходным типом дискурса, органически усваиваемым с

детства. Такое общение происходит между хорошо знакомыми людьми, его

задачей является поддержание контакта и решение обиходных проблем.

Большой процент в общении занимают авербальные компоненты: мимика и

жесты. Вербальное общение в таком случае иногда лишь дополняет

невербальное. Участники общения проговаривают основные моменты

пунктирно, спонтанно, нарушая зачастую логику и структурную

оформленность высказывания, произнося их бегло и нечетко.

Субъекту речевого воздействия принадлежит ведущая роль в

организации речевого взаимодействия со своим собеседником, партнером.

Он регулирует деятельность партнера по коммуникации, побуждая его

выполнить желаемое действие или формируя у него определенные эмоции,

установки, оценки, которые впоследствии направят его речевое поведение в

необходимое для адресанта направление. Таким образом, речевое
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воздействие представляет собой оказание влияния одним человеком на

другого в процессе межличностного взаимодействия для достижения

определенных коммуникативных целей, связанных с корректировкой

поведения собеседника, сменой его установок, намерений, оценок в

соответствии с представлениями адресанта [Глушак 2010: 39].

Любое речевое действие совершается говорящим для того, чтобы

достичь определенных целей, которые мотивируются неречевыми

дискурсивными факторами, например, социально-возрастными отношениями,

политической ситуацией, интересами индивида и окружения, гендером и т.д.

[Клюев 1998: 208-209]. Один из основоположников лингвопрагматики П.Ф.

Стросон пишет, что говорящий «намеревается не только выразить

первичную реакцию r через узнавание со стороны слушающего намерения

высказать эту реакцию, но также намеревается оказать последующее

воздействие через эту первичную реакцию r. В процессе говорения частью

того, что я делаю, является попытка определенным образом воздействовать

на вашу позицию или поведение» [Стросон 1986: 143].

Результат речевого воздействия может быть запланированным

адресантом или оказаться неожиданным для него. При выборе осознанного

продуманного речевого действия отправитель текста старается выбрать

такую лингвистическую единицу, которая наиболее эффективно окажет

воздействие на реципиента высказывания. Однако этот выбор и,

соответственно, речевое воздействие могут проходить неосознанно [Глушак

2010: 40].
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Как известно, в спорных вопросах зачастую оказывается в выигрыше не

тот, на чьей стороне правда, а тот, кто умеет быстро и детально анализировать

речь оппонента, скоро реагировать на нее и продуктивно продумывать и

строить свою собственную речь. При этом, для возможности достижения

убеждения оппонента, необходимо находить наиболее удачную форму

выражения.

В каждой ситуации общения используется своя коммуникативная

стратегия. Стратегией является, в данном случае, осознание ситуации в целом,

определение направления развития и организация воздействия в интересах

достижения цели собеседника. Впоследствии выбранная стратегия общения

реализуется в речевых тактиках, под которыми понимаются речевые приемы,

позволяющие достичь поставленных целей в конкретной ситуации.

Следует отметить, что речевое общение − это совместная деятельность

коммуникантов, в процессе которой они взаимно регулируют действия,

управляют мыслительными процессами, корректируют модель поведения

партнера. Всякое использование языка предполагает воздействующий

эффект, что обусловливает стратегический подход к анализу коммуникации.

Как известно, понятие стратегии относится не только к

лингвистической науке. В военном деле стратегия известна как искусство

проведения крупных операций и войны в целом. В переносном значении

слово «стратегия» трактуется как «искусство руководства общественной,


[…]


вопросительных предложений.

Тактика усиления в англоязычном рекламно-туристическом дискурсе

реализуется за счет использования усилительных частиц, прилагательных и

наречий в превосходной степени. Для англоязычного дискурса характерно

употребление слов и словосочетаний, выражающих экстремальные понятия

категорий времени, пространства, количества.
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Тактика напоминания в текстах туристической рекламы реализуется за

счет выражения don’t forget в сочетании с указанием наиболее важных

пунктов туристической программы в рекламируемом направлении.

Что касается стратегии позитива, то она реализуется в англоязычном

рекламно-туристическом дискурсе посредством следующих тактик:

«Апелляция к честности и надежности», «Быстрота, оперативность»,

«Выгодное предложение», «Создание авторитета», «Уникальное

предложение».

Выводы по главе 2

Предпринятый в рамках данного исследования анализ показал, что для

современного англоязычного рекламно-туристического дискурса характерно

использование следующих коммуникативных стратегий: стратегия

побуждения и стратегия создания положительного образа туристической

компании. Выделенные коммуникативные стратегии находят реализацию в

тактиках, которые, в свою очередь, вербализуются определенными

языковыми средствами.

Стратегия побуждения в пространстве рекламного туристического

текста на английском языке реализуется посредством следующих тактик:

тактики усиления, тактики призыва, тактики напоминания. Каждая из

выделенных тактик реализуется особым набором языковых средств.
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Важной стратегией рекламно-туристического текста является стратегия

позитива, которая реализуется посредством следующих тактик: «Апелляция

к честности и надежности», «Быстрота, оперативность», «Выгодное

предложение», «Создание авторитета», «Уникальное предложение».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования явилось рассмотрение особенностей

реализации коммуникативных стратегий и речевых тактик в современном

английском языке. Изучив научную литературу по теме исследования, а

также проанализировав корпус фактического материала, мы пришли к

следующим выводам:

Коммуникативная стратегия – это общий коммуникативный замысел в

процессе общения, комплекс речевых действий, направленных на

достижение коммуникативных целей, который включает в себя планирование

процесса речевой коммуникации в зависимости от конкретных условий

общения и личностей коммуникантов, а также реализацию этого плана.

Стратегия реализуется за счет набора тактик, под которыми

понимается конкретный способ репрезентации коммуникативной стратегии

за счет использования тех или иных языковых средств.

Предпринятый в рамках данного исследования анализ показал, что для

современного англоязычного рекламно-туристического дискурса характерно

использование следующих коммуникативных стратегий: стратегия

побуждения и стратегия создания положительного образа туристической

компании. Выделенные коммуникативные стратегии находят реализацию в

тактиках, которые, в свою очередь, вербализуются определенными

языковыми средствами.

49

49

Стратегия побуждения в пространстве рекламного туристического

текста на английском языке реализуется посредством следующих тактик:

тактики усиления, тактики призыва, тактики напоминания. Каждая из

выделенных тактик реализуется особым набором языковых средств.

Для рекламно-туристического дискурса на английском и русском

языках характерно преобладание тактики призыва (70%) и низкая

представленность тактики напоминания (3%). Тактика призыва реализуется,

прежде всего, за счет использования императивных конструкций

преимущественно с глаголами действия, модальных глаголов, конструкций и

производных от них, а также вопросительных предложений.

Особенностью использования императивных вопросительных

предложений в англоязычном рекламном тексте является побуждение

адресата к совместному совершению действия, а побуждение не

навязывается адресанту, а ему как бы предоставляется возможность обдумать

вопрос о необходимости или возможности выполнения предложенного

действия. Комплекс «вопрос – ответ на вопрос» с перечнем основных

преимуществ в структуре рекламного текста используется для реализации не

только тактика призыва, но и аргументации.

Тактика усиления в англоязычном рекламно-туристическом дискурсе

реализуется за счет использования усилительных частиц, прилагательных и

наречий в превосходной степени. Для англоязычного дискурса характерно

употребление слов и словосочетаний, выражающих экстремальные понятия

категорий времени, пространства, количества.
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Тактика напоминания в текстах туристической рекламы реализуется за

счет выражения don’t forget в сочетании с указанием наиболее важных

пунктов туристической программы в рекламируемом направлении.

Важной стратегией рекламно-туристического текста является стратегия

позитива, которая реализуется посредством следующих тактик: «Апелляция

к честности и надежности», «Быстрота, оперативность», «Выгодное

предложение», «Создание авторитета», «Уникальное предложение».

Тактика апелляции к честности и надежности реализуется в

рекламно-туристических текстах за счет акцентирования внимание на

надежности туристического агентства посредством указания на такие

характеристики, как опыт, качество, надежность, внимательное отношение к

клиентам, наличие постоянных партнеров, широкий охват предлагаемых

услуг.

Тактика «Быстрота, оперативность, индивидуальный подход»

апеллирует к скорости оказания туристических услуг, а также к

индивидуальному подходу к каждому клиенту за счет использования

выражений personally for you, just for you, которые актуализируют учет

интересов и потребностей потенциального клиента.

Тактика «Выгодное предложение» акцентирует выгоду для покупателя

туристической услуги за счет использования таких лексических единиц, как

special offer, discounts, best prices, а также за счет указания на возможность

получить много впечатлений за небольшую сумму.
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Тактика «уникальное предложение» тесно коррелирует с тактикой

«Выгодное предложение» и реализуется в рекламно-туристическом дискурсе

за счет апелляции к основным характеристикам рекламируемого

туристического направления / объекта и использования таких слов, как

unique, exciting, прилагательных в превосходной степени.

Тактика «Создание авторитета» реализуется в пространстве

рекламно-туристического текста за счет апелляции к авторитетному мнению,

высказываниям людей, заслуживающих доверия, рейтингам и опросам

общественности, размещения на сайте туристической компании отзывов,

наград турагентства.
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