РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Хулалай Улань

по теме: «Речевые тактики и коммуникативные стратегии(на материале английского языка)»
Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме и направлению обучения «Филология» по программе «Английский язык и литература».
Можно заметить, что тема в названии сформулирована несколько шире, чем действительное содержание работы: английский язык представлен всего 20 примерами, отобранными из рекламных текстов с одного сайта туристического агентства (что указано на стр. 5 Введения). Тем не менее, исследование, представляет собой законченное исследование с хорошей проработкой теоретической базы и самостоятельными выводами.
Работа, включающая 55 страниц текста (приложения отсутствуют), состоит из введения, двух глав с выводами, заключения, а также библиографического списка литературы, включающего 24 наименования научных трудов (все на русском языке) и 9 электронных ресурсов, из которых автор черпал примеры. Композиция работы сбалансирована, первая и вторая глава приблизительно одного объема, между главами и разделами существует логическая связь.
В первой главе автор выпускной квалификационной работы анализирует понятия коммуникативной стратегии и речевой тактики, делает это с опорой на современные литературные источники и убедительно доказывает актуальность исследований в этой области.
Во второй главе автор обращается непосредственно к анализу 20 рекламных текстов на английском языке, иллюстрирующих предлагаемую автором классификацию стратегий и тактик на 100 примерах, выделены ведущие (тактика призыва, тактика усиления), определена пропорция использования каждой тактики в корпусе материала. Хотя экспериментальная база недостаточна, чтобы сделать глобальные выводы, с основной тенденцией использования речевых тактик в рекламе, наблюдаемой автором, невозможно не согласиться.
Выпускная работа написана хорошим научным языком, хотя и содержит некоторое количество опечаток, грамматических и пунктуационных ошибок в русском языке, стилистических погрешностей. (сс. 5, 6, 13 (3 раза),14 (2 раза),15, 18, 24, 26, 27, 29, 37 38 (4 раза), 39, 40, 49 (3 раза).
В качестве дискуссионных вопросов предлагаю вынести на защиту следующие.
1. Как автор оценивает с точки зрения этики такое свое наблюдение: «Как известно, в спорных вопросах зачастую оказывается в выигрыше не тот, на чьей стороне правда, а тот, кто умеет быстро и детально анализировать речь оппонента, скоро реагировать на нее и продуктивно продумывать и строить свою собственную речь» (стр. 11). Это хорошо или плохо? И разве тот, на чьей стороне правда, не должен уметь все это делать?
2. В разделе 2.2.5. (Тактика «Создание авторитета») приведен всего один пример положительного отзыва клиента о туристической компании (стр. 43). Между тем, в Заключении сказано, что эта тактика «реализуется за счет апелляции к авторитетному мнению, высказываниям людей, заслуживающих доверия, рейтингам и опросам общественности…» (стр.34). Примеров подобного рода в тексте приведено не было. Чем вызвано это несоответствие?
3. Уточните, пожалуйста, сколько всего было примеров: 20 (как указано во Введении), 100 (что следует из таблицы 3, стр. 45), или 100 на каждую стратегию (как указано на стр. 43)?
[bookmark: _GoBack] Несмотря на высказанные замечания считаю, что выпускная квалификационная работа Хулалай Улань отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР выпускников иностранного бакалавриата по направлению «Филология» по основной образовательной программе «Английский язык и литература» СПбГУ и заслуживает высокой оценки.
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